
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

13.12.2023         № 1196 
 

Об утверждении Положения о комиссии по присвоению 
адресов объектам адресации, изменении, аннулировании 
адресов, присвоении наименований элементам улично-
дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения, автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального значения), 

наименований элементам планировочной структуры на 
территории Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области, изменение, аннулирование таких 
наименований 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об 
утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», решением 
Совета депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 
23.03.2023 № 69-р «Об утверждении Положения о присвоении адресов объектам 
адресации, изменении, аннулировании адресов, присвоении наименований 
элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры 
на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области, 
изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в 
государственном адресном реестре», Уставом Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, утвержденным решением Совета депутатов Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области от 01.11.2022 № 59-р, 
администрация Сосновского муниципального округа Нижегородской области 
постановляет: 

1.Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по присвоению адресов 
объектам адресации, изменении, аннулировании адресов, присвоении 
наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных 
дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры 
на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области, 
изменение, аннулирование таких наименований. 

2.Утвердить прилагаемый состав комиссии по присвоению адресов объектам 
адресации, изменении, аннулировании адресов, присвоении наименований 
элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры 
на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области, 
изменение, аннулирование таких наименований. 

3.Управлению делами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области (Е.В.Федина) обеспечить обнародование настоящего 



 

постановления путём направления его копии в МБУК «Централизованная 
библиотечная система» Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области, а также разместить настоящее постановление в установленном порядке в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

4.Ответственность за исполнение постановления возложить на начальника 
отдела строительства, архитектуры и градостроительной деятельности управления 
жилищно-коммунального хозяйства и чрезвычайных ситуаций администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области (А.В. Аникин). 

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации округа, начальника управления жилищно-
коммунального хозяйства и чрезвычайных ситуаций администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (А.В.Сорокин). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 
 



 

Утверждено 
постановлением администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 
от 13.12.2023 № 1196 

 
Положение 

о комиссии по присвоению адресов объектам адресации, изменении, 
аннулировании адресов, присвоении наименований элементам улично-
дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 
значения), наименований элементам планировочной структуры на территории 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области, изменение, 
аннулирование таких наименований. 

 
I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о комиссии по присвоению адресов объектам 
адресации, изменении, аннулировании адресов, присвоении наименований 
элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры 
на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области, 
изменение, аннулирование таких наименований (далее – Положение) разработано в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об 
утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», решением 
Совета депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 
23.03.2023 № 69-р «Об утверждении Положения о присвоении адресов объектам 
адресации, изменении, аннулировании адресов, присвоении наименований 
элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог 
федерального значения, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры 
на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области, 
изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в 
государственном адресном реестре», и определяет порядок создания комиссии по 
присвоению наименований элементам улично-дорожной сети, наименований 
элементам планировочной структуры в границах Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области, изменению, аннулированию таких наименований 
(далее – комиссия), ее задачи, полномочия и порядок организации работы. 

1.2. Комиссия является постоянно действующим органом. 
1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется законодательством 

Российской Федерации, Нижегородской области, нормативно-правовыми актами 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, Уставом Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области и настоящим Положением. 

1.4. В состав комиссии включаются специалисты администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области, депутаты Совета депутатов 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области, представители 
общественных и иных организаций (по согласованию). К участию в работе комиссии 
в качестве экспертов могут приглашаться краеведы, историки. 

Члены комиссии осуществляют свою деятельность на общественных началах и 
принимают личное участие в заседаниях без права замены. 

 
II. Полномочия комиссии 



 

2.1. При рассмотрении предложений заявителей по наименованию, 
изменению, аннулированию элементов улично-дорожной сети, элементов 
планировочной структуры, расположенных в границах Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области. Комиссия вправе запрашивать и получать в 
установленном порядке от органов государственной власти, органов местного 
самоуправления, юридических и физических лиц необходимую информацию по 
вопросам, относящимся к компетенции комиссии. 

2.2. Возглавляет работу комиссии председатель комиссии, который 
определяет время и место проведения заседаний комиссии, ведет заседания 
комиссии, подписывает протоколы заседания комиссии, выписки из протоколов, 
решения и другие документы комиссии. Во время отсутствия председателя комиссии 
его полномочия возлагаются на заместителя председателя комиссии.  

2.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 
более половины от числа постоянных членов Комиссии. 

2.4. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования простым 
большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При 
равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим. 

2.5. Секретарь комиссии после определения председателем комиссии 
времени и места проведения заседания комиссии заблаговременно уведомляет 
членов комиссии о дате, времени и месте проведения заседания комиссии, знакомит 
членов комиссии с поступившими предложениями. В случае необходимости 
подготавливает для комиссии дополнительные разъяснительные материалы 
(картографические материалы, исторические справки, иные материалы) к 
поступившим предложениям, оформляет и подписывает протоколы заседаний 
комиссии и подготавливает проекты решений комиссии. 

 
III. Порядок работы комиссии 

3.1. Комиссия изучает поступившие ходатайство физических и юридических 
лиц по присвоению адресов объектам адресации, изменении, аннулировании 
адресов, присвоении наименований элементам улично-дорожной сети (за 
исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог 
регионального или межмуниципального значения), наименований элементам 
планировочной структуры на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, изменение, аннулирование таких наименований и 
приложенные к нему необходимые документы: 

- схему расположения элемента улично-дорожной сети, элемента 
планировочной структуры на соответствующей территории; 

- эскиз (макет) и словесное описание размещаемого объекта (при размещении 
памятных знаков или символов); 

- пояснительная записка, содержащая обоснование вносимого предложения. 
В течение пятнадцати календарных дней со дня поступления ходатайства 

обеспечивает размещение информации о поступившем ходатайстве, порядке и 
сроке выражения мнения жителей относительно наименования на официальном 
сайте администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный 
сайт), а так же в газете «Сосновский вестник» для выявления мнения жителей 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 

3.2. Срок выражения мнения относительно наименования должен составлять 
не менее тридцати календарных дней. По истечении установленного срока комиссия 
обобщает мнение относительно наименования в протоколе, который размещается 
на официальном сайте администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области. 

3.3. По итогам выявления и учета мнения жителей Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области комиссия рассматривает, 



 

анализирует внесенные предложения о присвоении наименований, об изменении, 
аннулировании таких наименований и принимает положительное или отрицательное 
решение, которое оформляется соответствующим протоколом Комиссии. Срок 
рассмотрения предложения не должен превышать пятидесяти дней со дня его 
регистрации в администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской 
области. 

Протоколы заседаний комиссии подписываются всеми членами комиссии 
присутствующими на заседании. Протоколы заседаний комиссии хранятся у 
секретаря комиссии в течение 5 лет, затем в установленном порядке передаются на 
хранение в архивный сектор управления делами администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. 

3.4. Основаниями для отказа в согласовании предложения являются: 
- несоответствие предложения требованиям, предусмотренным настоящим 

Положением; 
- выражение жителями Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области несогласия с предложением большинством мнений, полученных в 
соответствии с пунктом 3.2 настоящего Положения; 

3.5. Копии протокола комиссии о согласовании предложения либо об отказе в 
согласовании предложения, а также проект решения Совета депутатов Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области в течение 5 рабочих дней со дня его 
подписания направляются на рассмотрение в Совет депутатов Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области. 

 



 

Утверждено 
постановлением Администрации 

Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 
от 13.12.2023 № 1196 

 
Состав 

комиссии по присвоению адресов объектам адресации, изменении, 
аннулировании адресов, присвоении наименований элементам улично-
дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального 
значения), наименований элементам планировочной структуры на территории 

Сосновского муниципального округа Нижегородской области, изменение, 
аннулирование таких наименований 

 
Председатель Комиссии: 

Сорокин А.В. – заместитель главы администрации, начальник управления 
жилищно-коммунального хозяйства и чрезвычайных ситуаций администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области. 
 
Заместитель председателя Комиссии: 

Аникин А.В. – начальник отдела строительства, архитектура и 
градостроительной деятельности администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области. 

 
Секретарь Комиссии: 

Бакулина Н.А. – специалист отдела строительства, архитектура и 
градостроительной деятельности администрации Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области. 
 
Члены Комиссии: 

Меньшова Л.М. – начальник управления муниципальным имуществом и 
земельными ресурсами администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области; 

Шашин А.Е. – заместитель начальника управления делами, начальник 
юридического отдела администрации Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области; 

Гладкова Н.Б. – консультант отдела по земельным отношениям УМИ и ЗР 
администрации Сосновского муниципального округа Нижегородской области; 

Кочетков Д.А. – начальник Центрального АТО администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (при рассмотрении вопросов по 
подведомственной территории), депутат Совета депутатов Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области; 

Самосадова Т.И. – начальник Южного АТО администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (при рассмотрении вопросов по 
подведомственной территории), депутат Совета депутатов Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области; 

Власов В.В. – начальник Западного АТО администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (при рассмотрении вопросов по 
подведомственной территории), депутат Совета депутатов Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области; 

Мастаев М.В. – начальник Северного АТО администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (при рассмотрении вопросов по 



 

подведомственной территории), депутат Совета депутатов Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области; 

Аксенова О.П. – начальник Восточного АТО администрации Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области (при рассмотрении вопросов по 
подведомственной территории). 
 


